9. L. 1. in pr. iura de hered. instit. — 10. L. 5. § 2. supr. de liber. et posthum. — 11. L. 1. in fin. supr. h. t. ult. C. de bon. poss. contra tab. quam prat. liber. — 12. § 1. Inst. de exhered. liber. — 13. L. 3. § 2. supr. de liber. et posthum. — 14. L. 3. in fin. de acquir. vel omit. hered. — 15. L. 9. § 2. supr. de liber. et posthum. — 16. L. 6. junct. L. 1. § 8. in fin. de suis et legitim. — 17. L. 23. in fin. de lib. et posthum. — 18. Inst. de capit. deminat. § 4. Inst. quib. mod. testam. infirm. — 19. L. 5. § 1. supr. de statu hom. § 4. Inst. de jure person. L. 14. in fin. de parr. N. Leon. 59. — 20. L. 8. § 2. supr. qui testam. facere poss. — 21. Hoc abrogat. N. 21. c. 8. — 22. L. 11. in pr. in fin. de testam. milit. — 23. L. 2. § 1. in fin. de parr. L. 6. § 1. in fin. de interd. et relegat. — 24. L. 27. § 1. in fin. de

sive per mortem, vel penam. — § 5. *Irritum* sit testamentum, quotiens ipsi testatori aliquid contigit¹³ : puta si civitatem amittat per subitam servitutem, ab hostibus [verbi gratia] captus ; vel si major annis viginti venum¹⁴ se dari passus sit ad [actum] gerendum, [pretiumve] participandum. — § 6. Sed et si quis fuerit capite damnatus, vel ad bestias, vel ad gladium¹⁵, vel alia pena, que vitam adimit, testamentum ejus irritum fiet : [et] non tunc, cum consumptus est, sed cum sententiam passus est : nam poena¹⁶ servus efficitur : nisi forte miles fuit ex militari delicto¹⁷ damnatus : nam huic permitti solet testari, ut divus Hadrianus rescripsit : et, credo, jure militari testabitur. Qua ratione igitur damnato ei testari permittitur ? Numquid, et si quod ante habuit factum testamentum, si ei permittum sit testari, valet ? an vero poena irritum factum reficendum est ? et, si militari jure ei testandum sit, dubitari non oportet, quin, si voluit id valere, fecisse id credatur. — § 7. Ejus, qui deportatur, non statim irritum fiet testamentum, sed cum princeps factum comprobaverit¹⁸ : tunc enim, et capite minuitur. Sed et si¹⁹ de decurione puniundo, vel filio, nepoteve, praeses scribendum principi interlocutus est, non puto statim servum poena factum, licet in carcere soleant, diligentioris custodiae causa, recipi : nec hujus igitur testamentum irritum fiet, prius quam princeps de eo supplicium sumendum rescripserit. proinde, si ante decesserit, utique testamentum ejus valet, nisi mortem sibi²⁰ conscivit. Nam eorum, qui mori magis quam damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in civitate decedant. Quod si quis tadio²¹ vite, vel valetudinis adversa impatientia, vel jactationis, ut quidam philosophi : in ea causa sunt, ut testamenta eorum valeant. Quam distinctionem in militis quoque testamento divus Hadrianus dedit epistula ad Pomponium Falconem : ut, si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit ejus testamentum : quod si tadio vite, vel dolore, valere [testamentum] : aut si intestato decessit, cognatis²² ; aut si non sint, legioni²³ ista sint vindicanda. — § 8. Hi autem omnes, quorum testamenta irrita damnatione fieri diximus, si provocaverint²⁴, capite non minuuntur : atque ideo neque testamenta, quae ante fecerunt, irrita fient : et tunc testari poterunt : hoc enim saepissime est constitutum : nec videbuntur, quasi de statu suo dubitantes, non habere testamenti factionem : sunt enim certi status, nec ipsi de se interim certi. — § 9. Quid tamen, si appellationem ejus praeses non recepit, sed imperatori scribendo penam remoratus est ? puto, hunc quoque suum statum interim retinere, nec testamentum irritum fieri : nam [ut est oratione D. Marci expressum] tamen si provocantis, vel ejus, pro quo provocatur, appellatio non fuerit recepta, poena tamen sustinenda est²⁵, quoad princeps rescripserit ad literas praesidis, et libellum rei cum literis missum : nisi forte latro manifestus, vel seditio praerupta, factioque cruenta, vel alia justa causa, quam mox praeses literis excusavit, moram non recipiant, non poena festinatione, sed praeveniendi periculi causa : tunc enim punire permittitur, deinde scribere. — § 10. Quid, si quis fuerit damnatus illicite, poena non sumpta ? an testamentum ejus irritum fiat, videamus : ut puta decurio²⁶ ad bestias, an capite minuatur, testamentumque ejus irritum fiat ? Et non puto : cum sententia eum non tenerit. Ergo, et si quis eum, qui non erat jurisdictionis suae, damnaverit : testamentum ejus non erit irritum, quemadmodum est constitutum. — § 11. Sed ne eorum quidem testamenta rata sunt, [sed irrita fient], quorum memoria post mortem damnata est, ut puta ex causa²⁷ majestatis, vel alia tali [causa]. — § 12. Quatenus tamen diximus, ab hostibus capti testamentum irritum fieri, adjiciendum est, postliminio²⁸ reversi vires suas recipere jure postliminii : aut, si ibi decedant, lege Cornelia confirmari. Ergo et si quis damnatus capite, in integrum indulgentia principis sit restitutus, testamentum ejus convalescet. — § 13. Filiifamilias veterani sui juris morte patris factum testamentum irritum non fieri constat : nam quantum ad testandum de castris peculio pro patrefamilias habendus est : et ideo nec emancipatione²⁹ irritum fieri militis vel veterani testamentum, verum est.

7. Ulpianus, lib. 10, ad Sabinum.

Si miles jure civili testamentum fecerit, et primo gradu heredem eum scripserit, quem jure militari poterat ; secundo, cum, quem communi jure potest ; et post annum missionis decesserit : primus gradus irritus fiet, et a secundo incipiet testamentum.

pen. L. 2. § 1. in fin. de bonis eor. qui ante sentent. L. 1. in fin. pr. in fin. quando appell. — 25. L. 3. C. qui testam. facere. — 26. L. 5. § 4. in fin. de bonis eor. qui ante sentent. — 27. L. 2. in fin. de veteran. et milit. success. — 28. L. 2. C. de hered. decur. — 29. L. 15. supr. qui testam. facere. L. 2. in fin. in fin. de parr. — 30. L. 6. in fin. de appell. recip. — 31. L. 6. § 1. C. de custod. reor. ; L. 16. in fin. de appellat. ; L. 2. C. quor. appell. ; L. 3. in fin. C. de obli. praefeci. prat. orient. — 32. L. 9. § 11. in fin. de parr. — 33. L. ult. in fin. ad leg. Jul. majest. — 34. L. 12. in pr. et § 1. in fin. de captiv. et postlim. revers. § 2. Inst. quib. non est per miss. facere testam. — 35. L. 27. L. 25. in fin. de testam. milit.

8. Idem, [lib. 11, ad Sabinum.]

Verum est, adoptione³⁰ vel adrogatione filii filiaeve testamentum rumpi : quoniam sui heredis adgnatione solet rumpi. — § 1. Filia cum emancipatur, vel nepos, quia una mancipatione exeunt de potestate, testamentum rumpunt.

9. Paulus, [lib. 2, ad Sabinum.]

Si pater ab hostibus capiatur, filio manente in civitate : reverso eo, non rumpitur testamentum.

10. Idem, [lib. 1, ad Vitellium.]

Sed nec filius postliminio rediens rumpit patris testamentum, ut Sabinus existimavit.

11. Ulpianus, [lib. 46, ad Edictum.]

Si binae tabulae proferantur diversis temporibus factae, unae prius, aliae postea, utraque tamen septem testium signis signatae, et aperta posterioris *vacuae* inventae sint [id est, nihil scriptum habentes omnino] : superius testamentum non est rumpitum : quia sequens nullum est.

12. Idem, lib. 4 Disputationum.

Posthumus praeritus, vivo testatore natus decessit : licet juris scrupulositate, nimisque subtilitate³¹ testamentum rumpit videretur, attamen si signatum fuerit testamentum bonorum, possessionem secundum tabulas accipere heres scriptus potest : remque obtinebit, ut et divus Hadrianus et imperator noster rescripserunt. Ideo [que] legatiarii et fideicommissarii habebunt ea, quae sibi relicta sint, securi. Idem et circa injustum et irritum testamentum erit dicendum, si bonorum possessio data fuerit ei, qui rem ab intestato auferre possit. — § 1. Si paganus, qui habebat jam factum testamentum, aliud fecisset, et in eo comprehendisset, fidei heredis committere, ut priores tabulae valerent : omnimodo prius testamentum rumpitum est : quo rupto, potest quare, an vice codicillorum id valere deberet ? Et cum haec verba sint fideicommissi, et sine dubio universa, quae illic scripta sunt, in causa fideicommissi erunt, non solum legata, et fideicommissa, sed et libertates, et heredis institutio.